

RAJD MIKOŁAJKOWY AKTK - 10.12.2016
STROŻYSKA – PIASEK WIELKI – RZEGOCIN – CHINKÓW – SOLEC-ZDRÓJ

W Kielcach leje, autobus pełny, jedziemy,
przeważają stroje Mikołajkowe, czerwień,
nadzieja, że pogoda się musi odmienić,
za Buskiem coraz jaśniej, wiatr opady przerwie.

Stary kościółek w Strożyskach, pińczowski kamień, (1378, rozbudowa 1895/96,
rozbudowany jeszcze w dziewiętnastym wieku, p.w. Wniebowzięcia NMP)
przypomina baryczkowski filarem w nawie, (król Kazimierz Wielki za stracenie
oznaka do dziś Kazimierzowskiego grzechu. wikariusza Marcina Baryczki w akcji
pokuty buduje kościoły z filarami
pośrodku nawy, zastłaniającymi
prezbiterium)

W ołtarzu krucyfiks na tle Jerozolimy,
prezbiterium bez zaokrąglonej absydy,
zegarów słonecznych, gdzieś tu są - nie widzimy,
kościół wraz z wieżą wypełniał obronne tryby.

Ziemie wokół bogate, lessy, czarnoziemy,
lecz w wioskach widoczne murszejące zagrody,
młodzi widać opuszczają ojców tereny,
w polach, przy drogach kapliczki sennej urody.

W Piasku Wielkim góruje Święta Katarzyna, (kościół św. Katarzyny Dziewicy i Męczennicy
historia wioski sięga pobliskiej Wiślicy, , I-y z 1108 r., następny z 1340 r,
husytyzm, arianizm przeżywała świątynia, obecny 1898/1902)
obecna od dwudziestego wieku się liczy.

Obok kościoła pomnik walk o chłopskie prawa, (tablica pamięci w 50-lecie,
dowód manifestacji, z pobytem Witosa, wydarzeń z 3.09.1933 z udziałem
centrum Piasku z kościołem urokiem napawa, Wincentego Witosa byłego
idąc jednak dalej przez wieś liche domostwa. 3-krotnego premiera Rządu)

W ruinie, walące się suszarnie tytoniu,
wyjątkiem niekiedy starcy za opłotkami,
cukierków od Mikołaja nie ma dać komu,
sągi drewna świadczą, że dobrze z wyrębami.

Gdzeniegdzie próby zdobienia własnych pieleszy,
chomąta i orczyki - przodków wizytówką,
nowe pokolenia widok tych dzieł ucieszy,
wspomną konika, ciężar pracy w polu - krótko.

Ciekawy wszystkim pomnik przyrody w Chinkowie,
zgodnym chórem okrzyknięto nim „dziurę w wierzbie”,
był tam podobno wielki kamień narzutowiec,
być może trafił do warsztatu twórcy w rzeźbie.

Ścieżka Edukacyjna Nadleśnictwa Chmielnik,
w lasach w pobliżu Uzdrowiska Solca-Zdroju,
pomalowane na biało małe sosenki,
skuteczny akt odparcia zniszczeń niepokoju.

*(leśnicy po nasadzeniach malują
wierzchołki drzewek specjalną farbą
przed lasą na nie zwierzyną leśną)*

Zbiorniki zdrojowe pełne łabędzi, kaczek,
kuracjuszy w alejach niestety niewiele,
Sztukowie wciąż remontują budynki, daczki,
po zewnętrznych fasadach widać wnet, że bielej.

*(Uzdrowiska początki 1837, od 1951
w fuzji z Buskiem, od lat 90-ych w
rękach spadkobierców, od 2012 r.*

Sztukowie z Buska)

Święty Mikołaj z cegły, dziś biały na wzgórzu,
na bocznej ścianie płaskorzeźba Zborowskiego,
wewnątrz krucyfiks nad samym tabernakulum,
ambitem zachęta do zwiedzania bocznego.

*(początki 1326, później 1596, obecny
1937/39, na zewnętrznej ścianie nawy
Samuel Zborowski, rotmistrz królewski,
+ 1584, ścieży za przyzwoleniem króla)*

Przed kościołem pomnik pamięci zasłużonych,
fundator zapewne umieszcza wśród nich siebie,
na skarpie „Malinowy Zdrój” czterogwiazdkowy,
rehabilitacja, jaka tylko w potrzebie.

*(Głaz fundacji posła A. Pałysa
z PSL „W hołdzie tym, którzy tu żyli”
(hotel z Centrum Rehabilitacji
i Odnowy Biologicznej, od 2005)*

Pod daszkami za Willą Prus wreszcie biesiada,
już płonie ognisko, podgrzewanie kiełbasek,
kończy się tu AKTK-owców eskapada,
ze śpiewaniem dziś ciut gorzej, tak bywa czasem.

Nawiązywane nowe kontakty, toasty,
ba ! Nawet za imię Samuela Zborowskiego,
niektórzy przy ognisku grzeją tyłki, łapki,
prawdziwa frajda Rajdu Mikołajkowego.

W autobusie Politechniki cichutko,
niektórzy po trudach dnia urządzają drzemkę,
w Kielcach znów zaczyna deszczyk padać wolniutko,
tak kończą się tegoroczne wypady piękne.

Kielce, 11.12.2016 r.

Stanisław Janusz Komorowski „Roch”
Przewodnik Świętokrzyski PTTK